

V pátek 4. května jsem byl v Železnobrodské sokolovně na setkání s paní Krásnou. Paní Krásná promluvila velice hezky a velice radikálně, nazývala věci pravými jmény a dala výstižně a spravedlivě komunisty do jednoho pytle s fašisty. Mluvila mě z duše a myslím, že mnohým železnobrodským poserům do duše. Jestli to ovšem došlo až do těch jejich hlaviček. Po aktivistovi Občanského fóra z Jablonce se nějakou záhadou objevil za řečnickým pultem pan tajemník Bohuslav, a podařilo se mu udělat ~~xxkrásný~~ z krásného setkání guláš. Bůh mu dal funkci...

Dovoluji si použít prohlášení OF Železný Brod, které se mi dostalo do ruky a které je velice výstižné a objevuje se v pravý čas:

KDO NEJDE VOLIT, VOLÍ KOMUNISTY!

Tento nápis můžete občas zahlédnout a možná si řeknete, zda to není zase nějaké heslo ve stylu "KDO NEJDE S NÁMI, JDE PROTI NÁM".

Není tomu tak. Uvědomte si, že jen občan, který bude volit, využije, často poprvé v životě, možnost malinko pohnout kormidlem v tomto státě směrem, jaký si přeje.

KSČse představuje veřejnosti jako moderní levicová strana. Této přednášce nelze věřit, protože jde stále o stranu komunistickou, tedy o stranu, která usiluje o diktaturu, o zlomení demokracie. Jde o stranu s tuhou disciplinou, a proto mnoho jejích členů jí dá svůj hlas, neboť strana si to žádá. Proti stojíte Vy, kteří cítíte, že se tato země nesmí vrátit zpět, ale z různých důvodů se Vám k volební urně nechce. Dřívější donucování mnoho lidí znechutilo.

Využijte svého práva a volte! Je třeba každého hlasu, aby množství rukou hlasujících pro demokracii bylo co největší oproti těm, kteří si přejí, a by se čas zastavil.

A ještě jedno upozornění, jak můžete nepřímou volit komunisty, ač k nim sympatie necítíte. Podle volebního zákona se hlasy,

pro stranu, která nezíská 5%, rozdělí poměrně mezi strany, které tuto hranici překročí. Seznemujte se s předvolebními průzkumy a pokud k tomu nemáte vysloveně důvod, nevolte strany, které nemají šanci 5% dosáhnout. Váš hlas by se potom mohl dostat straně, kterou byste nikdy nevolili.

Žel. Brod, 4. 5. 1990

OF Železný Brod

Díky za toto Občanskému fóru v Železném Brodě. Nebo snad Dr. Motlíkovi?

Často uvažuji o tom, co je horší. Samozřejmě čistě teoreticky a neosobně. Co je asi horší vážení přátelé, měli-li byste volit ze dvou šancí, měli by sedět na radnici blb anebo komuniste? Ač ani jedna možnost není dobrá, přimlouvám se za blba. Je to ovšem, znovu opakuji, čistě teoretická úvaha. Mohou nastat samozřejmě i další varianty. Může ~~me~~ například být komuniste blbem, což je dost pravděpodobné, nikoliv však nutné. Asi by bylo nejlepší, kdyby to byl nekomuniste neblb.

PŘEVZATO :

RESPEKT číslo 8:

č. 10 at promine

A priori připustíme, že máme před sebou volební program strany, která není zatížena minulostí a se svými potenciálními voliči to myslí naprosto upřímně a seriózně.

/Pardon, vynechal jsem první odstavec, teď ho uvedu, to čím jsem začal, bude následovat/

POHOTOVOST, s jakou zveřejní KSČ svůj volební program, je pochopitelná - ev entuální, alespoň relativně příznivým výsledkem má šanci získat zpět některý ze svých postů, na které si po léta zvykla.

Veřejnosti předložila program, po jehož přečtení nemůže devadesát procent čtenářů než souhlasit a za pár týdnů vhodit do urny své hlasy komunistickým poslancům a být spokojeno, jak se o sebe pro příště postaralo. Musí to však být čtenáři, kteří o komunistické straně nevědí nic ani z doslechu, neznají její ideologii, natož aby měli s její dosavadní politikou

jakoukoli zkušenost. Anebo ti, kteří z její vedoucí role ve společnosti nějakým způsobem profitovali.

/“yní následuje pokračování úvodní a dále:/"

Dobrý úmy sl však dlouho nevydrží. Nad programovým listem se záhy vybaví slib, který dal řadovým členům své strany na 3. zasedání jejího ústředního výboru V. Mohorita. Totiž novelizaci tezí marxisticko-leninského učení. I když je pochopitelné, že důkladné teoretické rozpracování nelze ani s početným týmem stihnout za měsíc, je s podivem, jak je s klasiky, jejichž učení se strana stále vehementně dovolává, ve volebním programu pojednáno. ⁴⁴Ještě tu o nich nepadne ani zmínka, absentuje tu i jakékoli vypořádání se s pojmy jako diktatura proletariátu, demokratický centralismus, proletářský internacionalismus či marxistické pojetí ekonomiky.

Místo toho je předložen sled požadavků a negací, které by ještě velmi nedávnokomunisté považovali z jedné třetiny za projev nejhrubšího oportunismu a z další za zbytečnosti a problémy, které nestojí za zmínku.

Čeho volební program využívá, s čím operuje? Jednal převzal zcela bezostyšně za své požadavky či námitky, které léta říkala opozice nahlas a potichu téměř každý občan této země. Dnes jí nejsou proti mysli požadavky demokracie, národní suverenity, registrování a řešení zájmů národnostních menšin, dokonce je ochotná přimout do civilizace i Romy a židovskou komunitu. Volá po nutnosti veřejné kontroly a zamezení zneužívání centrální moci. Úpěnlivě z jejího pera vychází: jsme pro právní stát, nezávislou legislativu a soudnictví, svobodné šíření a výměnu informací před hranice.

Nevím, jak to v rámci svého učení vymyslí - teorii diktatury proletariátu lze těžko inovovat, avšak strana se jí nezřekla. Jakou záruku chce v rámci této doktríny dát svému tvrzení, že je pro to, aby každý občan měl stejná práva jako kterýkoli jiný, aby jedna skupina lidí nebyla preferována před druhou? Jak se hodlá vypořádat s demokratickým centralismem, když její tajemníci objíždějí své níže postavené soudruhy s příkazem volebního stranického úkolu: musíš pro nás získat dva bezpartijní! A tak lze pokračovat až po požadavek: jsme pro rozvoj naší ekonomiky cestou zásadních reforem a tržního hospodářství. Nepere se nám nějak to tržní hospodářství třeba s I. dílem Marxova Kapitálu?

O to, jestli se něco pere či nepere, však komunistům vstupuje

jícím do voleb očividně nejde. Protože jinak by si do svého volebního programu nemohli bez skrupulí převzít něco, co nebyli schopni vyřešit za čtyřicet let - např. sociální požadavky. Jak kuriozně od zní volání, že strana je pro řešení tíživých bytových problémů, nápravu školství a zdravotnictví, pro důslednou rovnoprávnost žen a spravedlivé ocenění jejich práce. Apelují i na to, co z minulosti od nich známe jenom z hesel: svět beze zbraní, mír, globální problémy lidstva.

Dále program kalkuluje s problémy, které přinesla dnešní doba. Pokrytecky hraje na strunu nálad těch, kteří se cítí být ohroženi: nechceme, aby staré nespravedlnosti byly vystříhány novými; chceme demokracii opět nejen pro někoho. Obratně manévruje s problémy, které ~~zákonitě~~ zákonitě musejí vyvstat - že především jejich vinou, to samozřejmě nepřipomínají. Varují před znevýhodněním mladých lidí při volbě povolání a pracovního uplatnění a růstem cen zejména základních životních potřeb, před snižováním životní úrovně.

Poučení veřejným míněním v řešení nepopulárních otázek, jsou opatrní, např. ohledně odsunu sudetských Němců. Zároveň se vyhýbají věcem, kterými by si mohli znepřátelit tu či onu stranu - z kultury tak opatrně vyřazují povšechně brak a kýč, k pornografii se nevyjadřují v žádném smyslu. Pomíjejí i tak choulostivé a mezi veřejností konfliktní otázky, jako je třeba prostituce, nezabývají se vězni. Volební program KSČ se má zkrátka líbit každému.

Papír unese cokoli, avšak komunisté správně předpokládají, že jim minulost hned tak neprojde. A tak mají jako prevenci alibisticky připraveno tisíckrát omleté zaklínadlo o vlastním obrození, poctivé práci, otevřené a konstruktivní politice, překonání deformací.

Jak si své kroky představují prakticky, na to stačí vzít do rukou pár posledních čísel jejich ústředního deníku. Tři konkrétní případy zcela namátkou. Případ smrti P. Wonky - Rudé právo zřejmě náhodou pominulo, že vězeň, který před dvěma lety zemřel v hradeckém lágru, byl vězeň politický. Fotografie tanku rudoarmějců na Smíchově - přestože ho nějaký vandal polil ba rvou již před časem, list bez mrknutí oka zveřejní fotku s komentářem v době, kdy se mu to hodí. Nemám hroší kůži, říká v rozhovoru V. Mohorita s klidem po tom, co se v tisku objevilo jeho skandální plesové svědectví.

Nenajdeme pro její neblahou minulost, ale i pro její drzost a nepoučitelnost v současnosti, nezbyvá než volební program KSČ

znehuceně odložit. Se stejně lakonickou omluvou, s jakou škrtlo současné vedení dosavadní špínu své strany - promiňte.

Milena Šindelářová

Víte co se mi nelíbilo na práci železnobrodského Občanského fóra, když jsem te m ještě chodil? Jakési samojmenování a samorozhodování. Může to být jen můj osobní názor, ale ledacos mi to připomínalo. Kdo se cítil být v současné době šéfem, rozhodoval vždy jako malinkej českéj diktátorek. Ještě nedávno tvrdě odmítl pan Mixánek návrh, aby se žádalo postavení komunistické strany mimo zákon. Dnes možná svůj názor mění, protože je to tak trochu posvěceno z vyšších míst. Nejde tady však tolik o osobní názor třeba pana Mixánka, jde o to, že se o takovýcho velice důležitých věcech rozhodovalo vždy bez hlasování. Kdo se cítil šéfem, rozhodl. Nevím jak je to nadále, neboť jsem rozpustil svou tajnou službu, jak mi vřele doporučil pan tajemník Bohuslav. Podle výkladu OF v poslední době se zdá, že do fóra to svěže zafoukalo. Jen na tu demokracii by se nemělo zapomínat.

Kdyby bylo OF v Železném Brodě tak laskavo a podalo mi odpověď na to, jakým způsobem se bude vybírat volební komise, byl bych mu velice vděčen. I když se mi nelíbí v posledních dnech módní slovo lustrování, měli by se členové volebních komisí nechat lustrvat dobrovolně. A myslím, že by nemohlo uškodit ani mluvčím OF. Asi by k tomu bylo nutno otevřít sejfy Stb v Jablonci nad Nisou. Možná, že ^{by} byl i zajímavý archiv MěstNV v Železném Brodě, pokud je tam ještě všechno zachováno.

Za nezávislé agitační středisko v Železném Brodě

Katěcha.

Doufám, že to agitační středisko zase někdo nevezme vážně, a nedoporučí mi, abych ho rozpustil.

Ahoj